
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/328610/20250723

1 de 3

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO

Resolución 403/2025

RESOL-2025-403-APN-MCH

Ciudad de Buenos Aires, 18/07/2025

VISTO el Expediente Nº EX-2025-58920086- -APN-CARYLPTEYSS#MCH, la Ley de Ministerios Nº 22.520 (texto

ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus modificatorios, la Ley Nº 27.701 de Presupuesto General de la

Administración Nacional para el Ejercicio 2023, prorrogada por los Decretos Nros. 88 de fecha 26 de diciembre de

2023 y 1131 de fecha 27 diciembre 2024, el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del SISTEMA

NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008,

sus modificatorios y complementarios, los Decretos Nros. 167 de fecha 2 de marzo de 2018, 50 de fecha 19 de

diciembre de 2019 y modificatorios, y 958 de fecha 25 de octubre de 2024, la Decisión Administrativa Nº 3 de fecha

15 de enero de 2025, las Resoluciones Nros. 84 de fecha 9 de abril de 2024 y 638 de fecha 11 de septiembre de

2024 del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, y 20 de fecha 15 de noviembre de 2024 de la SECRETARÍA DE

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto Nº 1131/24 se dispuso que, a partir del 1° de enero de 2025, regirán las disposiciones de la Ley

Nº 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el ejercicio 2023, en virtud de lo establecido

por el artículo 27 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional

Nº 24.156 y sus modificatorias.

Que a través del artículo 1º del Decreto Nº 167/18 se facultó a los Ministros a crear, en sus respectivos ámbitos,

Unidades Ejecutoras Especiales Temporarias a designar a sus titulares, previa intervención de la DIRECCIÓN

NACIONAL DE DISEÑO ORGANIZACIONAL.

Que por el artículo 2º del Decreto Nº 958/24 se faculto al JEFE DE GABINETE DE MINISTROS, a los Ministros, a

los Secretarios de la PRESIDENCIA DE LA NACIÓN, al Procurador del Tesoro de la Nación y a los Vicejefes de

Gabinete de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, en sus respectivos ámbitos, efectuar y/o prorrogar las

designaciones transitorias de personal en cargos de planta permanente y extraescalafonarios con rango y jerarquía

inferior a Subsecretario, vacantes y financiados presupuestariamente, de conformidad con las estructuras

organizativas vigentes, en el ámbito de la Administración Pública Nacional, centralizada y descentralizada,

incluyendo las que correspondan a los organismos descentralizados que funcionen en su órbita.

Que, asimismo, el Decreto Nº 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y modificatorios, le asignó a la 

SUBSECRETARÍA DE EMPLEO Y FORMACIÓN LABORAL, dependiente de la SECRETARÍA DE TRABAJO,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/328610/20250723

2 de 3

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, los objetivos de participación en la

formulación, diseño, implementación, monitoreo y seguimiento de políticas, planes, programas y acciones para la

promoción y el sostenimiento del empleo, la capacitación laboral permanente y el mejoramiento en las condiciones

de empleo y de empleabilidad de los desocupados y subocupados.

Que por el artículo 1º de la Resolución Nº 84/24 (RESOL-2024-84-APN-MCH) del MINISTERIO DE CAPITAL

HUMANO se aprobaron los Lineamientos Generales y Operativos del PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO, y por el

artículo 3º de la citada Resolución se estableció que la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD

SOCIAL es la autoridad de aplicación del PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO.

Que mediante la Resolución Nº 638/24 (RESOL-2024-638-APN-MCH) del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO se

creó la Unidad Ejecutora Especial Temporaria “UNIDAD EJECUTORA DEL PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO”

en el ámbito de la SUBSECRETARÍA DE EMPLEO Y FORMACIÓN LABORAL de la SECRETARÍA DE TRABAJO,

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, la cual tendrá a su cargo la

coordinación de la gestión y ejecución del PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO.

Que, en virtud de específicas razones de servicio de la SUBSECRETARÍA DE EMPLEO Y FORMACIÓN LABORAL

de la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, se

considera imprescindible la cobertura de UN (1) cargo vacante, Nivel A, Grado 0, Función Ejecutiva Nivel I del

SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), con Rango y Jerarquía de Director Nacional, de Titular de

la UNIDAD EJECUTORA DEL PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO.

Que el Lic. Nicolas MANZINI (D.N.I. Nº 29.085.636), reúne las condiciones de idoneidad y experiencia necesarias

para cumplir eficientemente con las responsabilidades y funciones de la mentada Unidad.

Que la presente medida no constituye asignación de recurso extraordinario alguno para el ESTADO NACIONAL.

Que el gasto que demande la presente medida, será imputado con cargo a las partidas presupuestarias asignadas

mediante la Ley Nº 27.701 del Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023,

prorrogada por los Decretos Nros. 88/23 y 1131/24, y distribuido por la Decisión Administrativa Nº 3/25.

Que las áreas competentes del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO han

tomado la intervención de su competencia.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL de

la SECRETARIA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL ha tomado intervención de su competencia.

Que el titular de la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, prestó conformidad al presente

trámite.

Que el Servicio Jurídico Permanente ha tomado la intervención de su competencia.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA y la SECRETARÍA DE COORDINACIÓN LEGAL Y

ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, han intervenido conforme sus competencias.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/328610/20250723

3 de 3

Que la presente medida se dicta en virtud de las atribuciones emergentes del artículo 1º del Decreto Nº 167/18 y del

artículo 2º del Decreto Nº 958/24.

Por ello,

LA MINISTRA DE CAPITAL HUMANO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Desígnase a partir del 23 de abril de 2025 en el cargo de Titular de la Unidad Ejecutora Especial

Temporaria “UNIDAD EJECUTORA DEL PROGRAMA VOLVER AL TRABAJO” de la SUBSECRETARÍA DE

EMPLEO Y FORMACIÓN LABORAL de la SECRETARIA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del

MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, al Lic. Nicolás MANZINI (D.N.I. Nº 29.085.636), en un cargo fuera de nivel

con rango y jerarquía de Director Nacional, Nivel A, Grado 0 del Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del

Personal del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), homologado por el Decreto Nº 2098/08, sus

modificatorios y complementarios.

Se autoriza el correspondiente pago del Suplemento por Función Ejecutiva Nivel I del citado Convenio Colectivo de

Trabajo Sectorial y se efectúa la presente designación transitoria con autorización excepcional por no reunir el

Señor MANZINI los requisitos mínimos establecidos en el artículo 14 de dicho Convenio.

ARTÍCULO 2º.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido con cargo a las

partidas específicas de la JURISDICCIÓN 88 - MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, SUBJURISDICCIÓN 03 -

SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese al Lic. Nicolás MANZINI (D.N.I. Nº 29.085.636).

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese dentro del plazo de CINCO (5) días de su publicación a la SECRETARÍA DE

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO Y FUNCIÓN PÚBLICA del MINISTERIO DE DESREGULACIÓN Y

TRANSFORMACIÓN DEL ESTADO.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

Sandra Pettovello

e. 21/07/2025 N° 51495/25 v. 21/07/2025

Fecha de publicación 23/07/2025


